
                                                                                 
 

 
1 

 

 

Wasserversorgungskonzept  

gem. § 38 Abs.3  

Landeswassergesetz – LWG NRW 

der Stadt Bornheim 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                 
 

 
2 

 

 

 

Gliederung Wasserversorgungskonzept 

Inhalt 
Einführung ............................................................................................................................. 3 

1. Gemeindegebiet .......................................................................................................... 3 

2. Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet ........................................................ 6 
[...]
Anlagen_SBB/Anlage_2_Tabelle_Gemeinde_Bornheim_SBB.xlsx


                                                                                 
 

 
4 

 

Flächennutzung innerhalb des Stadtgebiets Bornheim  

(IT-NRW, Landesdatenbank, Stand 2022) 

 

Gesamtfläche Bornheim 8.269 ha 

Siedlungs- und Verkehrsfläche 2.117 ha 

Freifläche außerhalb der Siedlungs- und Verkehrsfläche 6.152 ha 

davon:   

Landwirtschaftsfläche 4.218 ha 

Waldfläche 1.728 ha 
Wasserfläche 136 ha 

Moor, Heide, Unland 70 ha 

 

Gebietsentwicklung / Flächennutzungsplan 

Im Flächennutzungsplan 2011 der Stadt Bornheim sind 63 Baugebiete mit einer Gesamtfläche 

von 166 ha, getrennt in Wohnbauflächen, gemischte und gewerbliche Bauflächen sowie in 

Sonderbauflächen ausgewiesen. 

Nach aktuellem Planungsstand wird davon ausgegangen, dass bis 2025 weitere 15 

Baugebiete erschlossen sind und ca. 1.995 Wohneinheiten entstehen. Bei 2,06 Einwohner je 

Wohneinheit (Quelle: Statistisches Bundesamt) entspricht dies einem Wohnraum für ca. 4000 

Einwohner. 

Abbildung: Flächennutzungsplan 2011  Anlage 7_FNP_2011_Bornheim 

 

 

 

 

Anlagen_SBB/Anlage_7_FNP_2011_Bornheim.pdf


                                                                                 
 

 
5 

 

Wasserversorgungsstrukturen innerhalb des Stadtgebiets Bornheim 

Die Stadt Bornheim gliedert sich in die 14 Stadtteile Bornheim, Brenig, Dersdorf, Hemmerich, 

Hersel, Kardorf, Merten, Rösberg, Roisdorf, Sechtem, Uedorf, Walberberg, Waldorf und 

Widdig auf. 

Innerhalb des Stadtgebiets Bornheim erfolgt die Versorgung zentral über das Wasserwerk 

Eichenkamp. Im Wasserwerk Eichenkamp selbst findet keine Wassergewinnung und keine 

Wasseraufbereitung statt. Im Wasserwerk Eichenkamp werden die Wässer der Vorlieferanten 

Wahnbachtalsperrenverband (WTV) und Wasserbeschaffungsverband Wesseling Hersel 

(WBV) im Mischungsverhältnis 50 / 50 gemischt, aufgrund der Topographie druckerhöht und 

über 2 Werksausgänge mittels des Transportleitungsnetzes in alle Ortsteile und die 

angeschlossenen Hochbehälter gefördert. Innerhalb der Ortslagen erfolgt eine Versorgung 

über Ortsversorgungsleitungen. Den Hochbehältern nachgeschaltet sind ebenfalls 

Druckerhöhungsanlagen, um die höher gelegenen Ortsteile mit ausreichendem Druck und 

Menge zu versorgen. 

Die Coloniastraße in Walberberg wird über die Stadtwerke Brühl versorgt. 

Abbildung: Zentrale Wasserversorgung im Stadtgebiet Bornheim 

 

  



                                                                                 
 

 
6 

 

Wasserschutzgebiet 

Teile des Versorgungsgebietes liegen innerhalb des Wasserschutzgebiets Urfeld. 

Abbildung: Wasserschutzgebiet Urfeld 

 

 

2. Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet 
2.1. Versorgungsgebiet 1  

 

Das Versorgungsgebiet des Wasserwerks der Stadt Bornheim umfasst das Stadtgebiet 
Bornheim, sowie den Gewerbepark Alfter Nord, welcher mittels einer Übergabestelle an der 
Stadtgrenze Bornheim/Alfter vom Bornheimer Stadtgebiet aus versorgt wird.  



                                                                                 
 

 
7 

 

Insgesamt werden 49.867 Einwohner (Stand 31.12.2021) unmittelbar im Versorgungsgebiet 
mit durchschnittlich 2.503.114 m³ (Jahre 2016-2021) Trinkwasser pro Jahr beliefert. 
Hierbei ist aufgrund der demographischen Entwicklung eine leicht ansteigende Abgabe in den 
nächsten 10 Jahren zu erwarten.  

Die wesentlichen Kennwerte des Versorgungsgebiets können folgenden Anlagen entnommen 
werden: 

Anlage_3a_Tabelle_Versorgungsgebiet_SBB 

Anlage_3b_Beiblatt_Versorgungsgebiet_SBB 

 

2.1.1. Beschreibung Versorgungsgebiet 1 mit Betreiber 
 

Das Stadtgebiet Bornheim wird von zwei Vorlieferanten mit Trinkwasser beliefert. Im 
Wasserwerk Eichenkamp wird Trinkwasser vom Wasserbeschaffungsverband Wesseling-
Hersel (WBV) und dem Wahnbachtalsperrenverband (WTV) im Mischungsverhältnis 50/50 
gemischt und mittels Druckerhöhungsanlagen über 2 Werksausgänge in die verschiedenen 
Versorgungsgebiete und die Hochbehälter gefördert. Es findet keine Aufbereitung statt. Den 
Hochbehältern nachgeschaltet ist jeweils eine Druckerhöhungsanlage welches das 
Trinkwasser in die Hochzone fördert.  

Der Vorlieferant Wahnbachtalsperrenverband beliefert die Stadt Bornheim über ein regionales 
Trinkwassertransportnetz. Die wesentlichen Informationen dazu befinden sich in den Anlagen 

Anlage_3a_Tabelle_Versorgungsgebiet_WTV  

Anlage_3b_Beiblatt_Versorgungsgebiet_WTV  

Die Übergabe befindet sich auf dem Betriebsgelände des Wasserwerks Eichenkamp in 
Bornheim. 

Der Vorlieferant Wasserbeschaffungsverband Wesseling-Hersel betreibt kein eigenes 
Transportnetz und übergibt direkt am Werkausgang Wasserwerk Urfeld an das Wasserwerk 
Bornheim. 

Die Betriebsführung der Wasserversorgung erfolgt durch den StadtBetrieb Bornheim (AöR).  

Die Informationen zum Betreiber befinden sich in  

Anlage_6_Tabelle_Betreiber_SBB 

Anlagen_SBB/Anlage_3a_Tabelle_Versorgungsgebiet_SBB.xlsx
Anlagen_SBB/Anlage_3b_Beiblatt_Versorgungsgebiet_SBB.docx
Datenlieferung_WTV/Anlage_3a_Tabelle_Versorgungsgebiet_WTV.xlsx
Datenlieferung_WTV/Anlage_3b_Beiblatt_Versorgungsgebiet_WTV.docx
Anlagen_SBB/Anlage_6_Tabelle_Betreiber_SBB.xlsx


                                                                                 
 

 
8 

 

Abbildung: Übersicht Wasserversorgungssystem Bornheim 

 

Die Coloniastraße in Walberberg wird mit Trinkwasser von den Stadtwerken Brühl beliefert. 
Dort betreibt das Wasserwerk der Stadt Bornheim nur eine Druckerhöhungsanlage.  

Das Stadtgebiet kann zwecks Bildung eines Notverbunds über insgesamt drei Ein- und 
Ausspeisepunkte an die benachbarten Versorgungsgebiete Alfter und Wesseling 
angeschlossen werden. Über diese können im Notfall insgesamt bis zu 3000 m³/d Trinkwasser 
(1200 m³/d Stadt Wesseling, 1800 m³/d Gemeinde Alfter) in das Bornheimer Stadtgebiet 
eingespeist oder in die benachbarten Gebiete ausgespeist werden.  

 

2.1.2. Aufbereitungen (für Einspeisung in das Versorgungsgebiet 1) 
 

Aufbereitungen des Vorlieferanten WTV 

Über die Übergabestelle 67 Bornheim-Eichenkamp des Vorlieferanten wird aufbereitetes 
Trinkwasser in das Versorgungsgebiet eingespeist.  

Betreiber der Aufbereitungen ist der Wahnbachtalsperrenverband. 

Die wesentlichen Informationen zum Betreiber befinden sich in  

Anlage_6_Tabelle_Betreiber_WTV 

Es wird aus folgenden Aufbereitungen eingespeist: 

Aufbereitung Meindorf 

Die wesentlichen Informationen befinden sich in  

Anlage_4a_Tabelle_Aufbereitung_Meindorf   
Anlage_4b_Beiblatt_Aufbereitung_Meindorf  

Datenlieferung_WTV/Anlage_6_Tabelle_Betreiber_WTV.xlsx
Datenlieferung_WTV/Anlage_4a_Tabelle_Aufbereitung_Meindorf.xlsx
Datenlieferung_WTV/Anlage_4b_Beiblatt_Aufbereitung_Meindorf.docx


                                                                                 
 

 
9 

 

Aufbereitung Siegelsknippen 1 

Die wesentlichen Informationen befinden sich in  

Anlage_4a_Tabelle_Aufbereitung_Siegelsknippen_1 
Anlage_4b_Beiblatt_Aufbereitung_Siegelsknippen_1 

Aufbereitung Siegelsknippen 2 

Die wesentlichen Informationen befinden sich in  

Anlage_4a_Tabelle_Aufbereitung_Siegelsknippen_2  
Anlage_4b_Beiblatt_Aufbereitung_Siegelsknippen_2 

 

Ergänzende Informationen des Betreibers zu den Aufbereitungen 

Trinkwasseraufbereitungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes als 
Trinkwasservorlieferant für die Städte und Gemeinden in der Region Bonn/Rhein-
Sieg/Eifel-Ahr 
 
Der Wahnbachtalsperrenverband als Trinkwasservorlieferant für die Städte und Gemeinden in 
der Region Bonn/Rhein-Sieg/Eifel-Ahr betreibt folgende Trinkwasseraufbereitungsanlagen: 
 
Trinkwasseraufbereitungsanlage Kapazität  

(Sankt Augustin-)Meindorf (Grundwasser aus dem unteren Sieggebiet MD) 115.200 m³/Tag 

(Siegburg-)Siegelsknippen 1 (Talsperrenwasser SN1) 115.200 m³/Tag 

(Siegburg-)Siegelsknippen 2 (Grundwasser Hennefer Siegbogen SN2) 42.000 m³/Tag 
Tabelle 2.1.2.1: Trinkwasseraufbereitungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes 

 
Die 3 Trinkwasseraufbereitungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes sind nachfolgend 
beschrieben (siehe auch Anlagen 4a und 4b). 
 

Trinkwasseraufbereitungsanlage (Sankt Augustin-)Meindorf (MD) 

Wie in folgender Abbildung dargestellt wird in der Wassergewinnungsanlage (in Sankt 
Augustin-)Meindorf (im unteren Sieggebiet) das Grundwasser aus drei Horizontalfilterbrunnen 
mit jeweils neun Filtersträngen mittels Unterwasserpumpen entnommen und in die 
Trinkwasseraufbereitungsanlage Meindorf gefördert. Als erster Aufbereitungsschritt findet eine 
physikalische Entsäuerung mittels Verdüsung zum Austrag überschüssigen Kohlendioxids 
statt. Das entsäuerte Wasser wird anschließend filtriert. Dafür stehen vier mit Quarzsand 
gefüllte Doppelfilter zur Verfügung. Das Filtrat gelangt über eine Sammelleitung in vier parallel 
betriebene Reinwasserkammern, in deren Zulauf die Einmischung von Kalkwasser zur 
Restentsäuerung bzw. zur Einstellung des Kalk-Kohlensäure-Gleichgewichts und von 
Chlordioxid zur Desinfektion erfolgt. Aus den Wasserkammern erfolgen die Förderung und der 
Transport zu den Abnehmern. 

Datenlieferung_WTV/Anlage_4a_Tabelle_Aufbereitung_Siegelsknippen_1.xlsx
Datenlieferung_WTV/Anlage_4b_Beiblatt_Aufbereitung_Siegelsknippen_1.docx
Datenlieferung_WTV/Anlage_4a_Tabelle_Aufbereitung_Siegelsknippen_2.xlsx
Datenlieferung_WTV/Anlage_4b_Beiblatt_Aufbereitung_Siegelsknippen_2.docx


                                                                                 
 

 
10 

 

 
 

Trinkwasseraufbereitungsanlage (Siegburg-)Siegelsknippen 1 (SN1) – 
Talsperrenwasser aus der Wahnbachtalsperre 

Das Rohwasser der Wahnbachtalsperre wird über das (Rohwasser-)Pumpwerk in Siegburg-
Seligenthal bis zu 100 m hoch zur Trinkwasseraufbereitungsanlage (Siegburg-
)Siegelsknippen 1 (SN1) gehoben. Bei Bedarf kann im Pumpwerk Seligenthal 
Kaliumpermanganat in die Transportleitung zudosiert werden, um vor allem gelöstes Mangan 
zu oxidieren. Darüber hinaus besteht die Möglichkeit der Zugabe von Pulveraktivkohle, um im 
Bedarfsfall organische Spurenstoffe wie auch Geruchs- und Geschmacksstoffe durch 
Adsorption entfernen zu können. 
 
Die Aufbereitung des Talsperrenwassers in der Anlage in Siegelsknippen umfasst die 
Verfahrensstufen Flockung, Filtration, Restentsäuerung und Desinfektion, wie in folgender 
Abbildung schematisch dargestellt. 

 



                                                                                 
 

 
11 

 

Bei der Flockung werden mit Hilfe von Eisensalzen partikuläre Wasserinhaltsstoffe in eine 
abscheidbare Form überführt und auch gelöste organische Wasserinhaltsstoffe durch 
Einbindung in die Flocken aus dem Wasser entfernt. In der nachfolgenden Filtrationsstufe 
erfolgt eine Abtrennung der gebildeten Flocken. Dazu stehen 12 Filter zur Verfügung, die aus 
einer 1,2 m hohen Schicht aus Anthrazit und einer darunterliegenden Quarzsandschicht von 
0,8 m Höhe bestehen. Das Filtrat wird anschließend mittels UV-Licht und Chlordioxid 
desinfiziert. Abschließend erfolgt die Restentsäuerung bzw. die Einstellung des Kalk-
Kohlensäure-Gleichgewichts mit Kalkwasser, um Korrosion im Leitungsnetz beim 
Trinkwassertransport/bei der Trinkwasserverteilung weitestgehend einzuschränken. 
 

Trinkwasseraufbereitungsanlage (Siegburg-)Siegelsknippen 2 (SN2) – Grundwasser 
aus dem Hennefer Siegbogen 

Das aus den 2 Horizontalfilterbrunnen im Hennefer Siegbogen geförderte Grundwasser wird 
ebenfalls über das Pumpwerk in Seligenthal hoch zur Trinkwasseraufbereitungsanlage 
Siegelsknippen 2 (SN2) gehoben und dort separat zu Trinkwasser aufbereitet bevor es mit 
dem aufbereiteten Talsperrenwasser (SN1) gemischt und verteilt wird. Wie in der Abbildung 
dargestellt, erfolgt zunächst in Seligenthal eine physikalische Entsäuerung mittels 
Wellbahnrieslern. Dabei wird überschüssiges Kohlendioxid ausgegast. Bei Bedarf kann dem 
Grundwasser vor dem Transport nach Siegelsknippen ebenso Kaliumpermanganat und 
Aktivkohle zudosiert werden. Dies wäre jedoch nur im Falle einer Kontamination des 
Grundwasserleiters erforderlich, wenn gleichzeitig der Wasserbedarf durch die anderen 
genutzten Rohwasserressourcen (Talsperrenwasser, Grundwasser in Meindorf) nicht gedeckt 
werden kann. Die weitere Aufbereitung erfolgt in der alten 
Talsperrenwasseraufbereitungsanlage in Siegelsknippen. Da das Grundwasser weitgehend 
partikelfrei ist, kann auf eine Flockungsstufe verzichtet werden. Das Grundwasser wird daher 
unter Umgehung der noch vorhandenen Reaktions- und Kontaktbecken direkt auf die mit 
Quarzsand gefüllten Filter geleitet. Das Filtrat wird in den unter den Filtern befindlichen 
Wasserkammern zwischengespeichert und anschließend einer UV-Desinfektion zugeführt, die 
bei Bedarf betrieben werden kann. Bevor es mit dem aufbereiteten Talsperrenwasser 
vermischt wird, erfolgt die regelmäßige Desinfektion durch die Dosierung von Chlordioxid und 
die Restentsäuerung mittels Kalkwasser. 

 

 
 



                                                                                 
 

 
12 

 

Aufbereitung des Vorlieferanten WBV 

Über die Übergabestelle Übergabeschacht Wasserwerk Bornheim des Vorlieferanten wird 
aufbereitetes Trinkwasser in das Versorgungsgebiet eingespeist.  

Betreiber der Aufbereitungen ist der Wasserbeschaffungsverband Wesseling Hersel. 

Die wesentlichen Informationen zum Betreiber befinden sich in  

Anlage_5a_WVK Wesseling Tabelle_Betreiber_WBV 

Es wird aus folgenden Aufbereitungen eingespeist: 

Aufbereitung Wasserwerk Urfeld 

Die wesentlichen Informationen befinden sich in  

Anlage_3a_WVK Wesseling Tabelle_Aufbereitung 

Anlage_3b_WVK Wesseling Beiblatt_Aufbereitung 

 

Ergänzende Informationen des Betreibers zu der Aufbereitung 

Am Ortsausgang des Ortsteiles Urfeld der Stadt Wesseling in Richtung Widdig liegt das 

Wasserwerk Urfeld, westlich der parallel verlaufenden L300 und der Straßenbahnlinie Köln-

Bonn. Am Wasserwerksstandort befinden sich 6 Vertikalfilterbrunnen (vier Brunnen in zwei 

Doppelbrunnenbauwerken) und die Trinkwasseraufbereitungsanlage. 

 

Die Kapazitäten der Aufbereitung ist der folgenden Tabelle zu entnehmen. 

Tabelle: Kennzahlen Aufbereitungskapazitäten 

Aktivkohlefilter 6 Filter je 40 m³ A-Kohle max 1.920 m³/h 

Natronlaugedosierung 3 Dosierpumpen Tankanlage 20 to für Maxmenge 

Werksausgänge 2x Wesseling 1x Bornheim 1x Landwirtschaft 

 

Die geförderten Wassermengen werden gemessen, die Messimpulse dienen der Ansteuerung 

der Dosierpumpen für die Natronlauge und im Notfall, der Chlorbleichlauge-Dosieranlage. 

Netzdruck, Durchfluss und pH-Wert werden kontinuierlich gemessen und auf der Warte in 

einem Leitsystem dargestellt, dokumentiert und ausgewertet. Kommt es zu einer Störung, so 

wird im Leitsystem angezeigt, welcher Anlagenteil in Störung gegangen ist.  

Der Förderdruck der Brunnenpumpen ist ausreichend, um das Wasser durch das 

geschlossene System der Trinkwasseraufbereitung und des anschließenden Rohrnetzes bis 

zum Kunden zu transportieren. Am Wasserwerksausgang herrscht ein Druck zwischen 5 und 

6 bar, das sind 50 – 60 m Wassersäule. Um Druckstöße ausgleichen zu können, ist eine 

Hydrophoranlage an das Druckleitungssystem angeschlossen. Hier nehmen 100 m³ große 

Luftpolster die Druckschwankungen auf. Im Wasserwerk wird dem geförderten Wasser 

Natronlauge zudosiert. Das ist erforderlich, um das leicht saure Wasser zu neutralisieren. Das 

Wasser durchströmt anschließend die Aktivkohlefilter. Die Aktivkohle ist ein sehr poröses 

Datenlieferung_WBV/Anlage_5a_WVK%20Wesseling%20Tabelle_Betreiber_WBV.xlsx
Datenlieferung_WBV/Anlage_5a_WVK%20Wesseling%20Tabelle_Betreiber_WBV.xlsx
Datenlieferung_WBV/Anlage_3a_WVK%20Wesseling%20Tabelle_Aufbereitung.xlsx
Datenlieferung_WBV/Anlage_3b_WVK%20Wesseling%20Beiblatt_Aufbereitung.docx


                                                                                 
 

 
13 

 

Material mit der besonderen Eigenschaft, dass an den großen Porenoberflächen die im 

Wasser gelösten organischen Verbindungen festgehalten werden. Das Wasserwerk verfügt 

über 6 Aktivkohlefilter. In jedem befinden sich 40 m³ Kohle. Zum Durchsickern benötigt das 

Wasser mindestens 7 Minuten bei maximaler Förderung. Wenn die Kohle beladen ist, das ist 

der Fall wenn je Filter ca. 1,7 Mio. m³ Wasser aufbereitet wurden, wird die Kohle reaktiviert. 

Damit hat ein Filter eine Standzeit von ca. 2,5 Jahren. Zur Reaktivierung wird die Kohle in ein 

entsprechendes Werk gefahren, dort getrocknet und dann unter sehr hohen Temperaturen 

unter Luftabschluss in Dampf reaktiviert.  

Die organischen Substanzen auf der Kohle werden dabei verbrannt. Die regenerierte Kohle 

kann anschließend wieder zur Trinkwasseraufbereitung eingesetzt werden. Das aufbereitete 

Trinkwasser ist hygienisch einwandfrei, sodass es ohne Desinfizierungsmaßnahmen ins Netz 

abgegeben werden kann. Für Noteinsätze wird eine Natriumhypochlorit-Dosieranlage 

betriebsbereit gehalten.  

Südöstlich des Wasserwerks liegt in Rheinnähe ein Uferfiltratbrunnen, dessen Wasser im 

Bedarfsfall über 4 südlich des Wasserwerkes gelegene Infiltrationsbrunnen zur 

Grundwasseranreicherung benutzt wird, um die Nitratbelastungen im Grundwasser zu 

reduzieren (zwei Brunnen älteren Baujahrs wurden in 2006 außer Betrieb genommen).  

Insgesamt sind die versickerten Uferfiltratmengen deutlich rückläufig, in 2017 wurde die 

Versickerung nicht betrieben. 

Der Betrieb des Werkes erfolgt im Wesentlichen vollautomatisiert. In Abhängigkeit vom 
Netzdruck werden bis zu vier Pumpen der Brunnen nach einer vorgegebenen Reihenfolge zu- 
oder abgeschaltet. Im Notfall können zwei weitere Pumpen per Hand zugeschaltet werden. 
Über eine Hydrophoranlage werden die Druckschwankungen im Netz abgepuffert.  

Abbildung Schematische Darstellung der Gewinnung und Aufbereitung im Wasserwerk 

 



                                                                                 
 

 
14 

 

2.1.3. Gewinnungen (für Aufbereitungen, die in das Versorgungsgebiet 1 
einspeisen) 

 

Gewinnungen des Vorlieferanten WTV 

Betreiber der Gewinnungen ist der Wahnbachtalsperrenverband. 

Die wesentlichen Informationen zum Betreiber befinden sich in  

Anlage_6_Tabelle_Betreiber_WTV 

 

Gewinnung Hennefer Siegbogen 

Die wesentlichen Informationen befinden sich in  

Anlage_5a_Tabelle_Gewinnung_WTV_Hennefer_Siegbogen 
Anlage_5b_Beiblatt_Gewinnung_WTV_Hennefer_Siegbogen 

 

Gewinnung Meindorf (Untere Sieg) 

Die wesentlichen Informationen befinden sich in  

Anlage_5a_Tabelle_Gewinnung_WTV_Untere_Sieg 
Anlage_5b_Beiblatt_Gewinnung_WTV_Untere_Sieg 

 

Gewinnung Wahnbachtalsperre 

Die wesentlichen Informationen befinden sich in  

Anlage_5a_Tabelle_Gewinnung_WTV_Wahnbachtalsperre 
Anlage_5b_Beiblatt_Gewinnung_WTV_Wahnbachtalsperre 

  

Datenlieferung_WTV/Anlage_6_Tabelle_Betreiber_WTV.xlsx
Datenlieferung_WTV/Anlage_5a_Tabelle_Gewinnung_WTV_Hennefer_Siegbogen.xlsx
Datenlieferung_WTV/Anlage_5a_Tabelle_Gewinnung_WTV_Hennefer_Siegbogen.xlsx
Datenlieferung_WTV/Anlage_5b_Beiblatt_Gewinnung_WTV_Hennefer_Siegbogen.docx
Datenlieferung_WTV/Anlage_5b_Beiblatt_Gewinnung_WTV_Hennefer_Siegbogen.docx
Datenlieferung_WTV/Anlage_5a_Tabelle_Gewinnung_WTV_Untere_Sieg.xlsx
Datenlieferung_WTV/Anlage_5b_Beiblatt_Gewinnung_WTV_Untere_Sieg.docx
Datenlieferung_WTV/Anlage_5a_Tabelle_Gewinnung_WTV_Wahnbachtalsperre.xlsx
Datenlieferung_WTV/Anlage_5b_Beiblatt_Gewinnung_WTV_Wahnbachtalsperre.docx
Datenlieferung_WTV/Anlage_5b_Beiblatt_Gewinnung_WTV_Wahnbachtalsperre.docx


                                                                                 
 

 
15 

 

Ergänzende Informationen des Betreibers zu den Gewinnungen 

Wassergewinnungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes als 
Trinkwasservorlieferant für die Städte und Gemeinden in der Region Bonn/Rhein-
Sieg/Eifel-Ahr 
 
Der Wahnbachtalsperrenverband als Trinkwasservorlieferant für die Städte und Gemeinden in 
der Region Bonn/Rhein-Sieg/Eifel-Ahr betreibt folgende Wassergewinnungsanlagen: 